
КИРОВО-ЧЕПЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

       31.03.2021 № 4/14
г.Кирово-Чепецк

О порядке назначения и проведения собрания, конференции
(собрания делегатов) граждан в муниципальном образовании

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области Кирово-Чепецкая городская  Дума

РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок назначения и проведения собрания,  конференции (собрания

делегатов)  граждан в  муниципальном  образовании  «Город  Кирово-Чепецк»  Кировской

области. Прилагается.

2. Признать  утратившим  силу  решение  Кирово-Чепецкой  городской  Думы

от 25.01.2006 № 1/4 «Об утверждении Положения «О порядке назначения и проведения

собрания,  конференции  (собрания  делегатов)  граждан  в  муниципальном  образовании

«Город Кирово-Чепецк».

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк»  Кировской
области     Е.М. Савина     



2

Приложение 

УТВЕРЖДЕН

решением Кирово-Чепецкой 
городской Думы 
от 31.03.2021 № 4/14

Порядок назначения и проведения собрания, конференции
(собрания делегатов) граждан в муниципальном образовании

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области

1. Настоящий  Порядок  определяет  правила  назначения  и  проведения  собрания,

конференции  (собрания  делегатов)  граждан  (далее  -  собрание,  конференция)  в

муниципальном  образовании  «Город  Кирово-Чепецк»  Кировской  области  как  форму

участия населения в осуществлении местного самоуправления.

2. Собрания, конференции могут проводиться на части территории (подъезд жилого

дома;  многоквартирный  жилой  дом;  группа  жилых  домов;  жилой  микрорайон;  иные

территории проживания граждан) муниципального образования «Город Кирово-Чепецк»

Кировской  области  (далее  –  муниципальное  образование)  для  обсуждения  вопросов

местного  значения,  информирования  населения  о  деятельности  органов  местного

самоуправления  и  должностных  лиц  местного  самоуправления,  обсуждения  вопросов

внесения инициативных проектов и их рассмотрения,  осуществления территориального

общественного самоуправления.

3. В  собрании,  конференции  могут  участвовать  граждане,  достигшие  16-летнего

возраста, зарегистрированные на территории муниципального образования.

4. Собрание, конференция проводится по инициативе:

4.1. Населения, инициативной группы жителей соответствующей части территории

муниципального образования численностью не менее 1 процента от числа её жителей.

4.2. Кирово-Чепецкой городской Думы.

4.3. Главы муниципального образования.

5.  В случае  невозможности  проведения  собрания  или если предполагаемое  число

участников собрания превышает 100 человек, полномочия собрания могут осуществляться

конференцией.

6. Избрание делегатов - участников конференции осуществляется собранием.

7.  Собрания,  конференции,  проводимые  по  инициативе  населения,  назначаются

решением Кирово-Чепецкой городской Думы.



3

8. Собрание, конференция, проводимые по инициативе Кирово-Чепецкой городской

Думы,  главы  муниципального  образования,  назначаются  соответственно  Кирово-

Чепецкой городской Думой или главой муниципального образования.

9.  Решение  о  назначении  собрания,  конференции  оформляется  в  форме

муниципального правого акта, в котором указываются:

9.1. Вопросы, выносимые на обсуждение.

9.2. Дата, время и место проведения.

9.3. Информация об инициаторе.

9.4. Норма представительства делегатов в случае проведения конференции.

10.  Уполномоченным  органом  на  проведение  собрания,  конференции  является

администрация муниципального образования.

11.  Собрание  считается  правомочным,  если  в  нем  приняли  участие  не  менее

половины  жителей  соответствующей  части  территории  муниципального  образования,

достигших 16-летнего возраста.

12. Конференция считается правомочной, если в ней приняли участие не менее двух

третей избранных делегатов.

13.  Перед  началом  собрания,  конференции  администрация  муниципального

образования организует регистрацию участников.

14. Решения принимаются открытым голосованием простым большинством.

15.  В  течение  3  рабочих  дней  со  дня  проведения  собрания,  конференции

администрация  муниципального  образования  направляет  протокол  собрания,

конференции Кирово-Чепецкой городской Думе либо главе муниципального образования

в зависимости от того, в чьей компетенции находится решение вопроса, выносимого на

обсуждение.

16. Решения собрания, конференции носят рекомендательный характер для органов

местного самоуправления муниципального образования.

17. Собрание, конференция граждан могут принимать обращение к органам местного

самоуправления,  должностным  лицам  местного  самоуправления  в  соответствии  с

настоящим порядком.

18.  Решения  собрания,  конференции,  а  также  обращение,  принятое  собранием,

конференцией,  подлежат  обязательному  рассмотрению  органами  местного

самоуправления  и  должностными  лицами  местного  самоуправления,  к  компетенции

которых отнесено решение содержащихся в них вопросов, с направлением письменного

ответа.



4

19.  Итоги  проведения  собрания,  конференции  подлежат  официальному

опубликованию (обнародованию).

_______________


	1. Настоящий Порядок определяет правила назначения и проведения собрания, конференции (собрания делегатов) граждан (далее - собрание, конференция) в муниципальном образовании «Город Кирово-Чепецк» Кировской области как форму участия населения в осуществлении местного самоуправления.
	2. Собрания, конференции могут проводиться на части территории (подъезд жилого дома; многоквартирный жилой дом; группа жилых домов; жилой микрорайон; иные территории проживания граждан) муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее – муниципальное образование) для обсуждения вопросов местного значения, информирования населения о деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения, осуществления территориального общественного самоуправления.
	3. В собрании, конференции могут участвовать граждане, достигшие 16-летнего возраста, зарегистрированные на территории муниципального образования.
	4. Собрание, конференция проводится по инициативе:

